
Projekti “Të arrish i përgatitur në vendin e ri” këshillon dhe mbështet njerëzit që duan
të emigrojnë në Gjermani për arsye familjare (fëmijë ose bashkëshortë që emigrojnë)

ose për qëllime profesionale ose shkollim (p.sh. punëtorë të kualifikuar). 
Ky projekt financohet nga Fondi i BE-së për Azil, Migracion dhe Integrim, Republika

Federale e Gjermanisë dhe Diakonie.



Për këtë ju duhet të keni disa kualifikime të caktuara. Në vijim i gjeni arsyet për leje
qëndrim:

Çfarë ju nevojitet për qëndrim të ligjshëm?

Kushdo që dëshiron të qëndrojë legalisht në Gjermani zakonisht duhet të hyjë me një
vizë dhe ka nevojë për një leje qëndrim përkatës për qëndrimin e tyre të mëtejshëm.

Kush lejohet të udhëtoj në Gjermani për arsye 
profesionale?
Nëse dëshironi të qëndroni në Gjermani për arsye profesionale ju duhet një vizë
kombëtare për një qëndrim afatgjatë dhe më pas mund të aplikoni për një leje
qëndrim.

Shkollim dhe aftësim
profesional

Studime

Kuadro profesionale me shkollim
dhe aftësim profesional

Kuadro profesionale me
formim akademik
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Kuadro profesionale, 
leje qëndrim për 
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Që nga marsi 2020, ka një proces të përshpejtuar të punëtorëve të kualifikuar që
punëdhënësit mund të aplikojnë pranë autoriteteve të imigracionit për një tarifë. Në
këtë procesë  procesi i vizave, njohja e kualifikimeve dhe miratimi nga Agjencia
Federale e Punësimit duhet të bëhet brenda një periudhe të shkurtër kohore.

Informacione të tjera të rëndësishme mund t’i gjeni këtu:

Leje qëndrim për arsye profesionale  (legal-migration.de)
make-it-in-Germany.com

Për këshillim të detajuar dhe individual, ju lutem na kontaktoni.

https://legal-migration.de/_de/visum-und-aufenthaltserlaubnis/aufenthalt-aus-beruflichen-gruenden/
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Çfarë ju nevojitet për qëndrim të ligjshëm?

Kushdo që dëshiron të qëndrojë legalisht në Gjermani zakonisht duhet të hyjë me
një vizë dhe ka nevojë për një leje qëndrim përkatës për qëndrimin e tyre të
mëtejshëm.

Kush lejohet të hyjë për arsye profesionale?

Nëse dëshironi të qëndroni në Gjermani për arsye profesionale - të punoni si kuadro
me formim akademik, ju duhet një vizë kombëtare për një qëndrim afatgjatë dhe më
pas mund të aplikoni për një leje qëndrimi.

Beschleunigtes
Fachkräfteverfahren

Si funksionon procedura e përshpejtuar për
kuadrot e kualifikuara?

IIn § 81a AufenthG është e rregulluar që punëdhënësit mund të aplikojnë tek
autoritetet e imigracionit për një procedurë të përshpejtuar për punëtorët e
kualifikuar për punonjësit e tyre të ardhshëm për një tarifë prej 411 €. Për
procedurën e përshpejtuar të punëtorëve të kualifikuar, punëdhënësi ka nevojë për
autorizimin e duhur nga punonjësi i kualifikuar në fjalë. Punëdhënësi duhet t'i
dërgojë të gjitha dokumentet e nevojshme tek autoriteti përgjegjës i imigracionit, i cili
në të njëjtën kohë do të këshillojë punëdhënësin për këtë procedurë. Autoriteti i
imigracionit nis më pas procedurën për përcaktimin e njohjes së kualifikimit të fituar
jashtë në zyren përgjegjës. Për më tepër, nëse është e nevojshme, merr miratim
nga Agjencia Federale e Punësimit. 

Më shumë informacione për procedurën e përshpejtuar për kuadrot profesionale
mund të gjeni në www.legal-migration.de ose mund të na kontaktoni: 

Kuadro profesionale, 
leje qëndrim për 
arsye profesionale   

Procedura e
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Për kë është e mundur kjo procedurë?

Informacione të tjera të rëndësishme mund t’i gjeni këtu:

Për këshillim të detajuar dhe individual, ju lutem na kontaktoni.

Kuadro i kualifikuar me shkollim dhe aftësim profesional (§18a)
Kuadro i kualifikuar me shkollim akademik (§18b, 18c III )
Nxënës në shkollim dhe aftësim profesional (§16a)
Nxënësit e shkollave profesionale nëse ka dëshmi të punësimit pasues pas përfundimit
të shkollimit dhe aftësimit profesional në shkollë 
Kuadrot e kualifikuar që hyjnë në vend për masa kualifikimi për njohje profesionale  (§16d) 
Punonjës të tjerë të kualifikuar (p.sh. punëtorë të kualifikuar) (§6 Rregullorja e Punësimit))

Leje qëndrim për arsye profesionale (legal-migration.de)

Procedura e
përshpejtuar për

kuadrot e kualifikuara
Kuadro profesionale, 
leje qëndrim për 
arsye profesionale   
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Çfarë ju nevojitet për qëndrim të ligjshëm?
Kushdo që dëshiron të qëndrojë legalisht në Gjermani zakonisht duhet të hyjë me
një vizë dhe ka nevojë për një leje qëndrim përkatës për qëndrimin e tyre të
mëtejshëm.

Kush lejohet të hyjë për arsye profesionale?

Nëse dëshironi të qëndroni në Gjermani për arsye profesionale - të punoni si kuadro
me formim akademik, ju duhet një vizë kombëtare për një qëndrim afatgjatë dhe më
pas mund të aplikoni për një leje qëndrimi.

Beschleunigtes
Fachkräfteverfahren

Leje qëndrimi për punë si kuadër i kualifikuar me
formim akademik me procedurën e kuadrit të
kualifikuar

Ligji për leje qëndrim (§18) e definon në parim migrimin e kuadrit të kualifikuar.
Kjo shërben për të "siguruar nevojën e tregut gjerman të punës me kuadër të
kualifikuar" dhe bazohet në "kërkesat e Gjermanisë si një vend ekonomik dhe
shkencor".
Nëse keni një diplomë gjermane, një diplomë universitare të njohur të huaj ose të
krahasueshme, mund të aplikoni për një leje qëndrim me qëllim punësimi ose për
një kartë të kaltërt të BE-së si një kuadër i kualifikuar me formim akademik
Për ta bërë këtë, duhet të plotësoni disa kushte, të cilat shpjegohen më poshtë më
në detaje.

Punë për kuadër të
kualifikuar me formim

akademik

Ofertë pune / ofertë konkrete të punës
Paga minimale

marrja e një pagë bruto vjetore prej së paku 58,400 €. Atëherë është e mundur marrja
e kartës së kaltërt të BE-së

Kuadro profesionale, 
leje qëndrim për 
arsye profesionale   
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WaPaga minimale
man für einen legalen Aufenthalt?

Beschleunigtes
Fachkräfteverfahren

Punë për kuadër të
kualifikuar me formim

akademik

marrja e një pagë vjetore bruto prej së paku 45,552 € dhe angazhimi në të
ashtuquajturat profesione defizitare (shkencëtarë, matematikanë, inxhinierë, mjekë
ose specialistë të TI-së). Edhe këta e kanë të mundur marjen e kartës së kaltërt të
BE-së.
Marrja e  një pagë vjetore nën kufirin e pagës. E mundur ëahtë marrja e  një leje
qëndrimi.
Paga prej së paku 48,1800 € ose pensioni përkatës duhet të dëshmohet gjithmonë
nëse kuadri është më i vjetër se 45 vjet.

Paga minimale

Kuadro profesionale, 
leje qëndrim për 
arsye profesionale   
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Pëlqimi  i Agjencisë Federale të Punësimit
Leje për uhstrimin e profesionit
Sigurimi i mjeteve të jetesës
Identitet të qartësuar një dokument valid të udhëtimit
Nuk duhet të ketë as interes për dëbim dhe as ndalim hyrjeje apo qëndrimi.

Informacione të tjera të rëndësishme mund t’i gjeni këtu:

Leje qëndrim për arsye profesionale  (legal-migration.de)
make-it-in-Germany.com

Për këshillim të detajuar dhe individual, ju lutem na kontaktoni.

https://legal-migration.de/_de/visum-und-aufenthaltserlaubnis/aufenthalt-aus-beruflichen-gruenden/
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Çfarë ju nevojitet për qëndrim të ligjshëm?

Kush lejohet të hyjë për arsye profesionale?

Nëse dëshironi të qëndrini në Gjermani për arsye profesionale – p.sh. për shkolim
dhe aftësim profesional, atëherë keni nevojë për një vizë kombëtare për një qëndrim
afatgjatë dhe më pas mund të aplikoni për një leje qëndrimi.

Beschleunigtes
Fachkräfteverfahren

Leje qëndrim për shkollim dhe aftësim profesional.

Në Gjermani janë pothuajse 350 profesione me shkollim dhe aftësim profesional të
njohura nga shteti. Shkollimi dhe aftësimi profesional i kualifikuar zgjat të paktën 2
vjet dhe nuk është i lidhur me një moshë të caktuar. 

Nëse dëshironi të përfundoni shollimin dhe aftësimin profesional, mund të aplikoni
për leje qëndrimi për qëllim të shkollimit dhe aftësimit profesional. Për ta bërë këtë,
duhet të plotësoni disa kushte, të cilat shpjegohen më poshtë më në detaje. 

Shkollim dhe aftësim
profesional

Vend dhe kontrat të shkollimit dhe aftësimit profesional
 Sigurimi i mjeteve të jetesës
Njohurit e gjuhës gjermane niveli B1
(Për shkollim dhe aftësim profesional në Infermieri janë të nevojshme njohurit e gjuhës gjermane niveli
B2. Megjithatë, aftësitë gjuhësore nuk duhet domosdoshmërisht të dëshmohen përpara lëshimit të
vizës)

Kushdo që dëshiron të qëndrojë legalisht në Gjermani zakonisht duhet të hyjë me
një vizë dhe ka nevojë për një leje qëndrim përkatës për qëndrimin e tyre të
mëtejshëm.

Kuadro profesionale, 
leje qëndrim për 
arsye profesionale   
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Beschleunigtes
Fachkräfteverfahren

Shkollim dhe aftësim
profesional

Hyrja me vizë e domosdoshme

Informacione të tjera të rëndësishme mund t’i gjeni këtu:

Leje qëndrim për arsye profesionale(legal-migration.de)
make-it-in-Germany.com

Kuadro profesionale, 
leje qëndrim për 
arsye profesionale   
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Pëlqimi i Agjencisë Federale të Punësimit
Identitet të qartësuar një dokument valid të udhëtimi
Nuk duhet të ketë as interes për dëbim dhe as ndalim hyrjeje apo qëndrimi.

Për këshillim të detajuar dhe individual, ju lutem na kontaktoni.

Nëse dëshironi të përfundoni shollimin dhe aftësimin profesional, mund të aplikoni për leje
qëndrimi për qëllim të shkollimit dhe aftësimit profesional. Për ta bërë këtë, duhet të plotësoni
disa kushte, të cilat shpjegohen më poshtë më në detaje. 

https://legal-migration.de/_de/visum-und-aufenthaltserlaubnis/aufenthalt-aus-beruflichen-gruenden/
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Çfarë ju nevojitet për qëndrim të ligjshëm?

Kushdo që dëshiron të qëndrojë legalisht në Gjermani zakonisht duhet të hyjë me një
vizë dhe ka nevojë për një leje qëndrim përkatës për qëndrimin e tyre të mëtejshëm.

Leje qëndrimi për studime

Në Gjermani ka mbi 20,000 programe studimi, shumë programe studimi
ndërkombëtare dhe tarifa të ulëta. Nëse dëshironi të studioni në Gjermani, mund të
aplikoni për leje qëndrimi për qëllime të shkollimit. Për ta bërë këtë, duhet të plotësoni
disa kushte, të cilat shpjegohen më poshtë më në detaje.
Nëse përfundoni me sukses studimet, autoritetet e imigracionit mund t'ju zgjasin lejen
e qëndrimit deri në 18 muaj për të kërkuar një punë ose ta shndërrojnë atë në një leje
qëndrimi për kuadër akademikë.

Beschleunigtes
FachkräfteverfahrenStudime

Diploma e përfundimit të shkollës me kualifikim për pranim në universitet Abitur)
Pranimi në universitet
Njohurit e gjuhës gjermane
(në nivelin B2 ose C1, por për një departament studimi ndërkombëtar, p.sh, njohuritë e gjuhës angleze
janë të mjaftueshme).

Sigurimi i mjeteve të jetesës

Identitet të qartësuar një dokument valid të udhëtimi
Nuk duhet të ketë as interes për dëbim dhe as ndalim hyrjeje apo qëndrimi.

Informacione të tjera të rëndësishme mund t’i gjeni këtu:

Për këshillim të detajuar dhe individual, ju lutem na kontaktoni.

Leje qëndrim për arsye profesionale (legal-migration.de)
make-it-in-Germany.com

Cilat janë kushtet?

Kuadro profesionale, 
leje qëndrim për 
arsye profesionale   
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